
2)  

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 

 

 N.  142  del   30/12/2010 

 

OGGETTO: Impegno spesa per  attività e iniziative del Settore  Sviluppo Economico. 

________________________________________________________________________________ 

IL  CAPO SETTORE 

Premesso che questa Amministrazione ha avviato nel settore del commercio, dell’agricoltura e 
dell’imprenditoria locale, una serie di iniziative finalizzate, fra l’altro, a:  

• valorizzare la fruibilità turistica del territorio locale ed in particolare promuovere 
l’immagine e l’accessibilità del centro storico, con l’adesione ai Centri Commerciali 
Naturali, (delibera di C.C. n. 68 del 29/10/2009) i quali recentemente hanno ottenuto 
l’accreditamento da parte del competente Assessorato  regionale; 

• sviluppare il consumo di prodotti tipici locali, aderendo, fra l’altro, al progetto “Mercati di 
Campagna Amica” (delibera di G.C. n. 347 del 16/12/2010) attraverso il quale viene 
realizzata la vendita diretta di prodotti (dal produttore al consumatore) e il consumo di 
prodotti di stagione, creando, in particolare, occasioni di incontro tra produttori e 
consumatori, al fine anche di calmierare i prezzi al consumo dei prodotti agricoli, garantire 
l’origine e la qualità e la genuinità degli stessi; 

• soddisfare le reali esigenze di programmazione nel settore commercio in funzione delle reali 
necessità emergenti attualmente nella organizzazione e disciplina della materia in argomento 
con l’approvazione del nuovo piano commerciale (delibera di C.C. n. 21 del 29/03/2010); 

• offrire informazioni e consulenza qualificata sulle opportunità di finanziamento relativi ai 
programmi comunitari  grazie all’attivazione dello Sportello Europa;  

Considerato che le attività sin qui avviate sono rivolte anche a potenziare lo sviluppo del territorio 
attraverso un’articolata strategia di sostegno economico, comunicazione e realizzazione di eventi;  
Che in particolare è necessario avviare una serie di percorsi che consentono di: 

• incentivare economicamente i Centri Commerciali Naturali  al fine di elaborare e realizzare 
iniziative per un comune marketing territoriale, previa stipula di appositi accordi; 

• fornire un’adeguata formazione agli operatori sulle tematiche  intraprese 
dall’Amministrazione attraverso la realizzazione di convegni, seminari, ecc; 

• avviare una massiccia campagna pubblicitaria attraverso la stampa, i mass-media al fine di 
veicolare le iniziative realizzate; 

• realizzare fiere e mostre che consentano di far conoscere le potenzialità del territorio;   
Vista la nota del 15/12/2010, acquisita al protocollo generale dell’ente il 16/12/2010 al n. 37460 
con la quale la CNA, sede territoriale di Scicli, chiede all’Amministrazione Comunale il 
finanziamento di seminari formativi/informativi riservati ai titolari di imprese ed ai lavoratori 
dipendenti in esse occupati sul tema della sicurezza dei luoghi di lavoro;   
Preso atto che questo Ente, da diversi decenni, ha aderito al Consorzio per l’Area di Sviluppo 
Industriale di Ragusa e che ai sensi del vigente Statuto consortile è tenuto al versamento di un 
apposito contributo per la copertura delle relative spese di funzionamento; 

COMUNE DI SCICLI 

PROVINCIA DI RAGUSA 



Attesa, quindi, la necessità di impegnare la  somma di €. 31.950,00 presuntivamente occorrente per 
le finalità sopra esplicitate; 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito; 
Visto l’art.48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale N. 77 
del  28.06.1996;  
Visto l’art. 183 del D.Lvo 18.08.2000 N. 267; 
 

DETERMINA 

Per la causale in premessa: 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determina;  
2. di impegnare la spesa di €. 31.950,00 per le finalità  espresse in narrativa  che qui ad ogni  

effetto si richiamano; 
3. di imputare la superiore somma sui seguenti interventi del bilancio 2010: 

 

INTERV./CAP SOMMA OCCORRENTE 

1.11.07.03/10 Cap 108             €    500,00 

1.11.07.05/10 Cap 13 €  1.000,00 

       1.11.07.05/10 Cap 61 €  4.000,00 

1.11.07.05/10 Cap 101            €  1.000,00 

1.11.07.05/10 Cap 120            €  9.450,00 

1.11.07.05/10 Cap 141            €  1.000,00 

       1.11.05.02/10 Cap 24            €    300,00 

1.11.05.02/10 Cap 124            €    100,00 

1.11.05.02/10 Cap 130            €    100,00 

1.11.05.03/10 Cap 105            €  3.000,00 

1.11.05.03/10 Cap 224            €    500,00 

1.11.05.05/10 Cap 119           €  5.500,00 

1.11.06.05/10 Cap 119           €  5.200,00 

1.11.06.02/10 Cap 112                               €    200,00 

1.11.06.02/10 Cap 124                               €    100,00 

        



 

3) di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di competenza. 

 

                                                                                                 
IL CAPO SETTORE                                               

Dott. ssa Enza G. Spataro        

 

                                                                                                                       

_________________________________________________________________________________ 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

 

IMPEGNO             N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

_______________________________ 


